critérios para acessar ao BPC, por exemplo, deixem de ser incluídos devido à  
redução orçamentária. 

Além disso, os dados comprovam que o FNI vem sofrendo uma intensa e 
rápida redução orçamentária. Em 2017, o valor total de recurso no fundo era 
de R$18.064.731,00 (dezoito milhões, sessenta e quatro mil e setecentos e 
trinta e um), em 2023 passou para R$2.530.000,00 (dois milhões quinhentos 
e trinta mil), representando uma redução de R$15.534.731,00 (quinze milhões 
quinhentos e trinta e quatro mil setecentos e trinta e um).  

Ademais, o contingenciamento de recursos do FNI, que é o ato de reser-
var e/ou limitar o uso de dinheiro e bens, visando manter o equilíbrio entre 
as despesas e os recursos disponíveis, tem gerado um cenário preocupante 
para a política de proteção das pessoas idosas no Brasil.